



关于修改《中国佛教协会章程》的说明

刀述仁

(2010年2月1日)

各位代表：

我受中国佛教协会第八次全国代表会议主席团的委托，就《中国佛教协会章程》的修改情况作说明如下，请各位代表审议。

中国佛教协会章程自1953年由本会第一次全国代表会议制定以来，为了适应形势发展的要求，先后于1957年、1980年、1987年、1993年、2002年经本会第二、四、五、六、七次全国代表会议作过五次修改。

随着改革开放的不断深入和全面建设小康社会目标的顺利推进，党和政府对宗教团体提出了新的要求，寄予了殷切希望。同时，全社会法制化、规范化的进程也在不断加快。为使本会工作更好地服务大局，在促进经济社会发展中发挥更大作用，根据《宗教事务条例》和《社会团体登记管理条例》的规定，适应佛教事业发展的新形势，我们对现行章程作了进一步的修改。

一、为了体现党和政府对宗教团体提出的加强自身建设、充分发挥宗教界人士和信教群众在经济社会发展中的积极作用的新要求，章程修订案在本会宗旨部分作了相应调整，增加“团结、带领全国各民族佛教徒”“践行人间佛教思想”，为“维护宗教和睦、民族团结、社会和谐”作贡献等内容；在本会任务部分增加“加强信仰建设、道风建设、教制建设、人才建设和组织建设”、“指导、支持地方佛教协会（分会）及居士团



体的工作”、“督导寺院完善自我管理”、“引导居士正信正行，护持三宝”、“开展佛教文化艺术交流活动，加强学术研究”、“做好文物古迹与非物质文化遗产保护工作”等内容，使本会的宗旨和任务更富时代性。

二、根据《社会团体登记管理条例》的要求，参考国家民政部制订的《社会团体章程示范文本》，章程修订案在原章程的基础上进一步调整了分章和表述，使结构更加规范、行文更加准确，具体表现在：

1、章程修订案将原章程第一章“总则”第三条“本会任务”，辟为第二章“业务范围”，使本会主要工作任务更为明确。

2、章程修订案在第一章“总则”部分，将原章程第二条中体现团体性质的“本会是全国各民族佛教徒联

合的爱国团体和教务组织”辟为第二条；增加第四条“本会主管部门为国家宗教事务局，登记管理机关为民政部”。

3、章程修订案第四章“资产管理及使用原则”新增第三十三条、第三十四条，并在第三十二条“本会的经费来源”部分，将“政府拨款”修改为“政府资助”，将“地方佛教协会和佛教寺院等上缴的佛教事业发展经费”修改为“地方佛教协会和佛教寺院等缴纳的佛教事业发展经费”，并加入“利息”、“其它合法收入”的内容。同时，章程修订案第三十五条将原章程第三十一条、第三十二条、第三十三条合并修改为“本会的资产管理执行国家规定的财务管理制度，每年向常务理事会报告财务收支情况，并接受理事会和审计部门的监督”。

4、将原章程第三条“本会任务”中“各级地方佛教协会（分会）、各佛教寺院、各佛教院校和其他佛教组织有义务贯彻执行本会的决议和决定”的内容辟为章程修订案第七章“附则”第四十七条，表述为“本会的决议和决定，各地佛教协会（分会）、佛教寺院、佛教院校和其他佛教组织有遵守与履行的义务”；并增加第四十六条、第四十九条关于章程表决通过和核准生效事宜的内容。

三、为了与时俱进、开拓创新，更好地推进全国三大语系佛教事业的建设与发展，使本会决策更加民主化、科学化、规范化，进一步提高工作效率，章程修订案对本会组织机构和领导人的相关条款作了若干调整：

1、章程修订案第七条全国代表会议的职权中，新增“选举常务理事，组成常务理事会”、“授权理事会必要时从理事中增补常务理事”的内容。

2、章程修订案新增第八条“全国代表会议代表的名额和分配办法，由会长会议研究决定。代表人选由省、自治区、直辖市佛教协会按分配名额协商提名，报中国佛教协会审核确定”。

3、章程修订案第十条将原章程第七条“全国代表会议每五年召开一次。因特殊情况需提前或延期换届，须由理事会表决通过，报主管单位审批并经社团登记管理机关批准同意。但延期换届最长不超过一年”修改为“全国代表会议每五年召开一次。因特殊情况需提前或延期召开的，须由理事会表决通过”。

4、章程修订案第十一条进一步明确了理事会的职权，增加在全国代表会议召开期间，“根据会议主席团提名，推举咨议委员会委员、副主席、主席”、“根据会议主席团提名，决定专门委员会委员、副主任、主任”的内容；将“增补和罢免常务理事”修改为“根据会长会议提议，增补常务理事，罢免理事、常务理事、副会长、会长”。

5、章程修订案第十八条将原章程第十七条“会长为本会法人代表，不得兼任其他社会团体的法人代表”修改为“会长为本会法定代表人。本会法定代表人一般不兼任其他社会团体的法定代表人”。

6、章程修订案第十九条进一步明确了会长的职责，将原章程第十八条“召集和主持会长会议、会长扩大会议、常务理事会会议、理事会会议及其他有关会议，讨论决定重要会务”的表述修改为“召集和主持理事会会议、常务理事会会议、会长会议、会长办公会议、专门委员会主任联席会议及其他有关会议，讨论决定重要会务；必要时，可委托副会长主持上述会议”；并增加“理事会和常务理事会赋予的其他职权”。

7、章程修订案第二十条删除原章程第十六条“必要时，常务理事会可决定一位副会长协助会长主持日常工作”的内容。

8、章程修订案新增第二十一条“会长会议原则上每六个月举行一次”。

9、章程修订案新增第二十二条“会长办公会议根据工作需要不定期举行”。

10、章程修订案新增第二十三条“各专门委员会主任联席会议原则上每三个月举行一次”。



11、章程修订案第二十四条将原章程第十九条“秘书长在会长领导下,负责处理日常会务”的内容,修改为“秘书长在会长和副会长的领导下,负责处理日常会务”。

12、章程修订案第二十五条将原章程第二十条、第二十一条合并修改为“本会理事会设置咨议委员会。咨议委员会主席、副主席、委员由理事会推举产生,咨议委员会任期与本届理事会相同”。

13、章程修订案第二十六条将原章程第二十二条“咨议委员会支持、辅佐理事会的工作,参议会务,提供指导性意见和建议”修改为“咨议委员会支持、辅佐理事会的工作,参议会务,提出建议和意见”。

14、章程修订案第二十七条调整了专门委员会的设置,将原章程第二十四条“本会理事会设佛教教务工作委员会、藏传佛教工作委员会、上座部佛教工作委员会、佛教教育和文化工作委员会、佛教联谊工作

委员会等专门委员会,各专门委员会的职责由本会常务理事会议制定”修改为“本会理事会设藏传佛教工作委员会、南传上座部佛教工作委员会、汉传佛教教务委员会、佛教教育委员会、慈善公益委员会、权益保护委员会、海外交流委员会、文化艺术委员会、居士事务委员会等专门委员会,各专门委员会的职责由会长会议制定”。

15、章程修订案第二十八条将原章程第二十五条“各专门委员会委员由理事会从理事中推举产生;各专门委员会主任、副主任由该委员会委员推举产生”修改为“各专门委员会主任、副主任、委员由理事会从理事中推举产生”。

16、章程修订案第四十一条将原章程第三十九条“本会完成宗旨或其他原因需要注销时,由理事会或常务理事会议提出终止动议”修改为“本会完成宗旨或因其他原因需要注销时,由理事会提出终止动议”。

第十一世班禅当选佛教协会副会长 建议完善寺庙管理

新华社北京2月3日电(记者 魏武) 在3日闭幕的中国佛教协会第八次全国代表会议上,第十一世班禅额尔德尼·确吉杰布当选为中国佛教协会副会长,这是他担任的第一个社会职务。

会议闭幕式上,第十一世班禅额尔德尼·确吉杰布代表中国佛教协会藏传佛教界代表,先后用藏、汉两种语言发表讲话。他表示,会把大家的信任化作今后工作的动力,为藏传佛教与社会主义社会相适应的蓝图作出应有的贡献。

“我决不辜负大家对我的信任,为祖国的统一、民族团结、佛法的弘扬和世界的和平作出自己所有的贡献。”第十一世班禅额尔德尼·确吉杰布说,宗教信仰自由是党中央自始至终不变的宗教政策,必

须牢牢把握正确政策的导向基础。

他表示,在政治思想方面,要拥护中国共产党的领导,坚持社会主义,维护祖国统一,加强民族团结,以爱国守法、爱教守戒为基础,逐步扩大佛学交流,积极参与社会慈善事业,为构建和谐社会努力发挥我们佛教界应有的作用。

他建议,要在社会主义条件下完善寺庙管理的工作,在民主管理、制度建设、文物保护、经济管理等方面,探索出一条较为完善的、符合时代要求的渠道。

为期3天的中国佛教协会第八次全国代表会议1日在北京开幕。中国汉语系、藏语系、巴利语系佛教界的近600名代表和特邀代表参加了会议。